Deinde meminit vastatæ Pannoniæ, quasi recentis cladis: Sic, inquit, *erasa est Pannonia, ut remedium habere non possit*, etc. Contigit vero hæc vastatio ann. 351, concurrentibus in sese totius Imperii viribus.

Deinde mentionem facit insignis cujusdam calamitatis, non ita pridem tolerata. *Ecce scimus, ait, laborasse fame Italiam et Africam, Siciliam et Sardiniam.* Fames illa sævit ann. 363. Meminit porro Sardinæ tamquam patriæ; Sardus igitur credi potest.

Denique ad ea respondet, disputans cum paganis, quæ Julianus apostata exprobrabat christianis; et vicissim quæ Julianus imple agebat in suis infandis cœlibus, tacito nomine perstringit, ut videatur servire temporis. Licet ergo conicere, paulo post mortem Juliani scripsisse, id est, circiter ann. 365, cum nondum essent pacata satis tempora, nec omnino afflictæ essent gentium.

Ex his colligere licet a Sardo quodam, circiter ann. 370, sedente Damaso, Opus Quæstionum ex vetere et novo Testamento editum esse.

CAPUT IX.

De auctore Commentariorum in Epistolas Pauli, qui olim Ambrosio tribuebantur.

Ætate nostra nemo eruditus nescit Commentarios de quibus agitur suppositos esse sancto Ambrosio; sed non item quisque novit id factum jam inde ab ann. 550, etiam a magnis viris, atque ita suppositionis crimen non pertinere ad posteriorem ætatem.

§ I. De Auctoris nomine et persona.

Inquisitum est diligenter in verum hujus Operis auctorem, quem, donec innotesceret, si tamen id fuit in causa, placuit nonnullis Ambrosianum dicere; sed id miror tentatum ab iis qui se faciunt studiose versatos in perlegendis Operibus Augustini, cum ipse uno eodemque loco his Hilarium nominet (Lib. iv ad Bonif. cap. 4): *Sic sanctus, inquit, Hilarius intellexit, quod scriptum est, in quo omnes peccaverunt. Ait enim, in quo, id est, in Adam, omnes peccaverunt.* Deinde addit, *manifestum in Adam omnes peccasse, quasi in massa. Ipse enim per peccatum corruptus est, et omnes quos genuit, nati sunt sub peccato;* hæc scribens Hilarius, etc., quæ tollidem verbis leguntur in Commentariis quinti capituli ad Romanos, parte vii.

Hilarius vero, quem Augustinus laudat, oportet non fuisse, aut ignobilem aliquem, aut recentem scriptorem; siquidem ipsius Commentarii ætate Augustini erant communiter in omnium manibus, ejusque auctoritatem Pelagiani, nec elevare poterant, propter ætatem scribentis ante motas Quæstiones; nec declinare, propter celebritatem nominis. Scripsit vero, quod ipsemet expressis verbis testatur, sedente Damaso, ait enim (In cap. iii Epist. i ad Timoth.): *Cum totus mundus Dei sit, Ecclesia tamen domus ejus dicitur, cujus hodie rector est Damasus.* Damasus porro desiit vivere ann. 384, die 11 Decembris.

Satis autem mirari non possum quid causæ habuerit Jansenius Iprensis, cur asseret (Lib. vii de Hæc. Pelag. cap. 4) eodem circiter tempore scripsisse Hilarium Commentarios, quo Hieronymus Dialogos in Pelagianos; nam ab obitu Damasi ad editos Dialogos interfluxerunt anni non minus triginta; et tamen Hilarius ante obitum Damasi annis non paucis Commentarios edidit. Deinde quomodo Augustinus ann. 419 laudasset libros tamquam sæ jam auctoritate pollentes, qui ante quatuor annos

aut circiter, in lucem prodissent? Denique si Commentariorum auctor sit idem qui Quæstionum, quod postea demonstrabitur, fieri non potest ut Commentarii eodem circiter tempore quo Dialogi compositi sint, cum Quæstiones circiter ann. 365 elaboratæ fuerint.

Eandem forte ob causam ratus est Irenæus, auctorem Commentariorum, quem Ambrosiastrum vocat, ex Commentariis Pelagii adhibuisse aliquid, quo exponeret Apostoli celebrem sententiam, *Igitur non volentis*, etc. Nam Pelagius Expositiones suas breves in Paulum non composuit ante ann. 409, sed quo fere tempore sedere cepit Innocentius primus.

Hæc cum illa se habeant, inquirendum deinceps quis ille Hilarius Commentariorum auctor. Non fuit certe Syracusanus ille monachus, qui Augustinum de Quæstionibus Pelagianorum consulit ann. 413; neque episcopus ejusdem nominis, ad quem litteras dedit Augustinus ann. 416, post damnatam a concilio duobus in Africa hæresim Pelagianam; neque vel Arelatensis præsul, vel laicus scriptor epistolæ ad Augustinum de reliquiis Pelagii. Omnes enim illi longe post Damasum vixerunt.

Sed neque fuit invictus ille domitor Ariænarum Hilarius Pictaviensis, qui, licet sub Damaso vixerit, quemadmodum plerique censent, vix tamen probabiliter dici potest extrema senectute tam prolixum opus elucubrasset. Quamquam, ut hoc argumentum deficeret, satis diversitas, tum styli, tum versionis scripturæ atque etiam doctrinæ, opus istud magno Hilario abjdicaret.

Nihil ergo credibilius asseri potest quam quod Belarminus ait (*Lib. de Script. Eccles. in Amb.*), Commentariorum scriptorem non esse alium ab Hilario diacono, qui cum Eusebio Vercellensi aliisque Athanasii defensoribus, et concilio Mediolanensi Ariænarum ejectus in exilium ann. 355, dicitur incidisse in hæresim rebaptizantium, a qua, ut opinor, resipuit ante obitum. Videtur etiam sedi apostolicæ reconciliatus, unde honorifice de Damaso loquitur, et quiescente in pace; quam ob rem sanctus ab Augustino dici potuit.

§ II. De doctrina Commentarii contenta.

Qui, sprete auctoritate Augustini Hilarium laudantis, ipsam fictitio nomine traducunt, *veluti multarum hæresum seminatore, perfectumque Pelagianum, et Pelagianis erroribus refertissimum*, viderint illi qua reverentia Augustini quove argumento id essent. Certe Pelagiana dogmata, si credimus Augustino, quatuor maxime quæstionibus continebantur: *An peccato Adami obnoxium teneatur totus genus humanum; An gratia sit posita in lege tantum et doctrinæ; An fides sit donum Dei; An moriantur homines, non merito culpæ, sed necessitate naturæ.* De singulis catholice sensit Hilarius.